令和２年度第４回袖ケ浦市スポーツ推進委員定例会議録

１ 開催日時  令和２年１２月１８日（金）１５時００分開会

２ 開催会場  市役所旧館３階大会議室

３ 出席委員  １６名

会 長 上村  篤 委 員 安土 敏夫

副会長 鈴木 和義 委 員  鶴岡 一男

副会長 天野 恵子 委 員  小野美佐子

委 員 田村 勲 委 員  福原 淳子

委 員 柴﨑嘉一郎 委 員  井下田正巳

委 員 鈴木 洋子 委 員  松﨑 好彦

委 員 二本柳俊恵 委 員  永島 和彦

委 員 良本ユリ子 委 員  遠山 久美

４ 欠席職員  ３名

岡上 敦子 宮﨑 祐二 若林 博之

５ 事務局職員 ２名

体育振興課長 鈴木 靖彦

主幹 佐久間康裕 主幹 大久保治彦

６ 傍聴定員と傍聴人数

傍聴定員 ５人 傍聴人数 ０人

７ 挨拶

  ・上村会長

  ・教育長（挨拶後、退席）

報告事項

  事務局より以下のとおり報告した。（佐久間）（会議資料参照）

（１）第３回定例会議～本日までの活動報告について

（２）表彰者に係わる派遣費及び慶弔費について

委 員：報告について、事務局一括して報告をお願いします。

事務局：事業内容等を報告した。（佐久間）

委 員：ただいま、事務局から説明について、質問がありますか。

委 員：質問なし

８ 議 事

議    長  上村 篤 会長

書    記  松﨑 好彦  小野美佐子

議事録署名人  良本ユリ子  遠山 久美

＜議題１ 当面の事業について＞

議 長：議題１の当面の事業の詳細について、事務局提案をお願いします。

事務局：内容を提案した。（佐久間）

（１）第３回君津地区スポーツ推進委員協議会役員会

１月  ７日（木）１６：００～  袖ケ浦市役所旧館３階大会議室

【参加者】

上村  鈴木和  天野  鶴岡

（２）学びと集い２０２０（千葉県スポーツ推進委員研修会）

１月３１日（日）  １３：１５～  千葉県スポーツ科学センター

【参加者】※地区で６名以内（参加予定：袖ケ浦市３名・木更津市３名）

松﨑  永島  遠山

（３）第５回スポーツ推進委員定例会議       【対象：全員】

２月  ４日（木）１５：００～  市役所旧館３階大会議室

【参加者】

上村  岡上  鈴木和  田村  柴﨑  鈴木洋  二本柳  良本  安土  鶴岡

宮﨑  若林  天野  小野  井下田 福原  松﨑   永島  遠山

（４）第３５回袖ケ浦市生涯学習推進大会

２月１３日（土）１３：００～  市民会館

出席の必要なし

（５）スポーツ教室（卓球・ボッチャ）

    ２月２１日（日）  ９：００～（卓球）１４：００～（ボッチャ）

    袖ケ浦臨海スポーツセンター        【対象：全員】

（６）ウォーキングフェスタ２０２１ｉｎ袖ケ浦実行委員会（最終）

２月２５日（木）１８ :００～  市役所旧館３階大会議室

                        【対象：全員】

（７）第４３回千葉県民マラソン大会【中止】

３月  １日（日）  富津市総合社会体育館及び周辺道路

（８）ウォーキングフェスタ２０２１ｉｎ袖ケ浦事前準備

３月１３日（土） 午後       東京ドイツ村

【対象：全員】

（９）ウォーキングフェスタ２０２１ｉｎ袖ケ浦【実施予定】

３月１４日（日）  ７ :００～集合    東京ドイツ村

                       【対象：全員】

事務局：（４）第３５回生涯学習推進大会の参加について、生涯学習課の事務局より新型コロ

ナウイルス感染症拡大防止の観点から、委員の参加はないとの連絡を受けています。

議 長：（４）第３５回生涯学習推進大会の参加について、鶴岡委員は実行委員長となるため

参加となることを補足します。

（８）ウォーキングフェスタ事前準備だが、昨年度の会議で役員だけでなく、全員参

加した方が良いとの意見があり了承されたため、全員の参加をお願いしたいと考えて

います。その他、質問等がありますか。

委 員：（９）ウォーキングフェスタ当日ですが、どこに集合になりますか。

事務局：実施の有無も含めて、詳細については後日連絡します。

委 員：質問なし

議題１について、承認された。

＜議題２ 令和３年度 市スポーツ・レクリエーション祭・市インディアカ大会について＞

議 長：議題２について、事務局、提案をお願いします。

事務局：計画を提案した。（佐久間）

事務局：補足しますが、次年度、小学校の運動会は１０月に、中学校の体育祭は６月に実施す

る予定となっています。

議 長：ただいま、事務局から説明のあった議題２について、他の質問や意見がありますか。

委 員：質問なし

議題２について、承認された。

＜議題３ 令和３年度 事業計画（案）について＞

議 長：議題３について、事務局提案をお願いします。

事務局：事業計画（案）について、提案した。（佐久間）

 事務局：１１月１０日（水）辞令交付式及び定例会議の日程については、現段階では仮の予定

となっています。日程が確定したら、連絡します。

委 員：来年度の行事は、新型コロナウイルス感染症のことを考慮して計画していますか。

事務局：基本的に本年度と同様に、次年度の事業計画を考えています。来年度の事業運営に関

    しても、本年度と同様に新型コロナウイルス感染症の状況を考慮しながら、臨機応変

に対応していきたいと考えています。

議 長：その他の質問や意見がありますか。

委 員：質問なし

議題３について、承認された。

＜議題４ ウォーキングフェスタ２０２１ｉｎ袖ケ浦について＞

議 長：議題４について、事務局の提案をお願いします。

事務局：計画について、提案した。（佐久間）

議 長：ただいま、事務局から提案があった議題４について、質問や意見がありますか。

委 員：質問なし

議題４について、承認された。

＜議題５：袖ケ浦市総合型地域スポーツクラブ活性化事業について＞

議 長：各地区のクラブの取り組みについて、代表者が報告をお願いします。

○名幸ヶ丘

・１２月の役員会の協議により、平岡地区の交流会は室内競技ではなく、室外競技のキッ

クベースボールを行う予定となっている。

○ＮＥＳＵＰＯ

 ・会員数 １５０名

・２月のグラウンドゴルフ大会は中止。

・現在のところ、予定している行事はない。

○ＮＡＧＡＸ

・会員数 ２２９名

・２月２８日（日）第１回ふれあい体験イベントを縮小した形で実施する方向である。

 また、各種目でミニ大会実施を考えている。

○中富ふれすぽ

・会員数 ９６名

 ・１１月 １日（日）地区対抗ソフトボール大会を実施

・  １月 ９日（土）初詣ウォーキングを計画

・  ２月２１日（土）県総合型ＳＣ交流大会グラウンドゴルフ大会を計画

・  ３月      ソフトボール大会を計画

○昭和ふらっと

・会員数 １９５名

・７月から活動を再開している。

 ・１１月に行われた県ユニバーサルホッケー大会で小学校高学年チームが、３位に入賞し

た。

 ・１月１１日（祝）初詣ウォーキングを計画

議 長：質問やご意見がありますか。

委 員：質問なし

議題５について、承認された。

＜議題６：その他＞

議 長：事務局、その他の議題はありますか。

事務局：特にありません。

５．連絡事項

委 員：連絡事項について、事務局説明をお願いします。

事務局：連絡内容を説明した。（佐久間）

（１）スポーツ教室（午前：卓球、午後：ボッチャ）について

（２）第３５回袖ケ浦市生涯学習推進大会について

（３）活動費の返金と集金について

（４）次回の定例会議（第５回）について

日 時：２月４日（木）１５：００～

会 場：市役所旧館３階大会議室

（５）その他

令和２年度   第４回スポーツ推進委員定例会議

日 時：令和２年１２月１８日（金）

会 場：市役所旧館３階大会議室

（進 行：        ）

【次 第】

１．開会のことば                   （副会長：        ）

２．あいさつ

（１）会長

（２）体育振興課長

３．報告事項

（１）第３回定例会議～本日までの活動報告について        （事務局）

（２）表彰者に係わる派遣費及び慶弔費について

（議    長：       ）

（記    録：       ）

                         （議事録署名人：       ）

４．議題

（１）当面の事業について

（２）令和３年度市スポーツ・レクリエーション祭および市インディアカ大会について

（３）令和３年度事業計画（案）について

（４）ウォーキングフェスタ２０２１ｉｎ袖ケ浦について

（５）各総合型地域スポーツクラブ活性化事業について

（６）その他

５．連絡事項

（１）スポーツ教室（午前：卓球、午後：ボッチャ）について

（２）第３５回袖ケ浦市生涯学習推進大会について

（３）活動費の返金と集金について

（４）次回の定例会議（第５回）について

日 時：２月４日（木）１５：００～

会 場：市役所旧館３階大会議室

（５）その他

６．閉会のことば                   （副会長：        ）

【書記・議事録署名人 一覧表】

＜令和３年第３回まで＞

 回 書記 議事録署名人

令
和
２
年
度

第３回 宮 﨑 井下田 松 﨑 小 野

第４回 松 﨑 小 野 良 本 遠 山

第５回 良 本 遠 山 鈴木洋 柴 﨑

令
和
３
年
度

第１回 鈴木洋 柴 﨑 若 林 二本柳

第２回 若 林 二本柳 安 土 永 島

第３回 安 土 永 島 鶴 岡 岡 上

鈴木洋－柴﨑－若林－二本柳－安土－永島－鶴岡－天野－福原－田村－宮﨑－井下田

－松﨑－小野－良本－遠山           岡上

※第１回・２回定例会議が中止となったため、書記及び議事録署名人について、第３回以降にス

ライドしました。

３．報告事項

報告（１）  第３回定例会議から本日までの活動報告について

（１）第３回市スポーツ推進委員定例会議

・日時  ９月１７日（木）１５：００～

・会場  市民会館中ホール

【参加者】（１７名）

上村  鈴木和  田村  柴﨑  鈴木洋 二本柳  良本  安土  鶴岡

宮﨑  若林   天野  小野  井下田 松﨑   永島  遠山

（２）袖ケ浦市体力測定会【中止】

・日時  １０月

・会場  市臨海スポーツセンター体育館

（３）ちばアクアラインマラソン２０２０【中止】

・日時  １０月１８日（日）

・会場  木更津市・袖ケ浦市

（４）君津地区スポーツレクリエーション祭担当者及び審判会議【中止】

・日時  １１月１０日（火）１３:００～ 担当者職員

１５:００～ 競技審判（各種目１名ずつ計３名）

・会場  市役所旧館３階中会議室

（５）君津地区スポーツレクリエーション祭【中止】

・日時  １１月２２日（日）９：００～

・会場  （イ ン デ ィ ア カ） 木更津市民体育館

（ソフトバレーボール） 木更津市民体育館

（グラウンド・ゴルフ） 櫻井運動場

報告（２）  君津地区表彰者に係わる派遣費及び慶弔費について

【令和２年度 表彰者一覧】

№ 表彰項目

1 全国スポーツ推進委員連合会功労者表彰 ＊（君）

2 関東スポーツ推進委員協議会表彰 ＊（君）

3 県連合会特別功労者表彰（６０周年特別表彰） ＊（富）

4 全国スポーツ推進委員連合３０年勤続表彰 ＊（君） ＊（君）

5 県連合会功労者表彰
＊（木） ＊（君）

＊（富）

6 県連合会功労者表彰（６０周年特別表彰）
＊（木） ＊（袖）

＊（袖）

－１－

〇派遣費について

以下の２名について、本年度、関東・全国大会が中止となったため、規定に

より派遣費を支出しない。

・全国スポーツ推進連合会功労者表彰  ＊（君津市）

・関東スポーツ推進委員協議会表彰   ＊（君津市）

〇慶弔費について

・規定により、３０年勤続表彰と県表彰者に記念品を贈呈する。

・本来ならば、慶弔規定の表彰者項目にないため、「全国功労者表彰、関東

表彰、県連合会特別功労者表彰」者に支出できない。

↓

・（案）「慶弔費より、№１～３の３名に記念品を贈呈したい。」

↓

・君津地区４市会長と事務局と協議の結果、№１～３の方々に記念品を贈呈

することを決定する。

（根拠）

・慶弔規定第３条第７項  その他

     「会長が、特に認めた場合に限り適用し、協議により決定する。」

    の規定を適用する。

・なお、この贈呈にともなう費用は残金で処理をする。

－２－

４．議題

議題（１）  当面の事業について

（１）第３回君津地区スポーツ推進委員協議会役員会

１月  ７日（木）１６：００～  袖ケ浦市役所旧館３階大会議室

【参加者】

上村  鈴木和  天野  鶴岡

（２）学びと集い２０２０（千葉県スポーツ推進委員研修会）

１月３１日（日）  １３：１５～  千葉県スポーツ科学センター

【参加者】※地区で６名以内（参加予定：袖ケ浦市３名・木更津市３名）

松﨑  永島  遠山

（３）第５回スポーツ推進委員定例会議       【対象：全員】

２月  ４日（木）１５：００～  市役所旧館３階大会議室

【参加者】

上村  岡上  鈴木和  田村  柴﨑  鈴木洋  二本柳  良本  安土  鶴岡

宮﨑  若林  天野  小野  井下田 福原  松﨑   永島  遠山

（４）第３５回袖ケ浦市生涯学習推進大会

２月１３日（土）１３：００～  市民会館  【対象：全員】

【参加者】

上村  岡上  鈴木和  田村  柴﨑  鈴木洋  二本柳  良本  安土  鶴岡

宮﨑  若林  天野  小野  井下田 福原  松﨑   永島  遠山

（５）スポーツ教室（卓球・ボッチャ）

    ２月２１日（日）  ９：００～（卓球）１４：００～（ボッチャ）

    袖ケ浦臨海スポーツセンター        【対象：全員】

（６）ウォーキングフェスタ２０２１ｉｎ袖ケ浦実行委員会（最終）

２月２５日（木）１８ :００～  市役所旧館３階大会議室

                        【対象：全員】

（７）第４３回千葉県民マラソン大会【中止】

３月  １日（日）  富津市総合社会体育館及び周辺道路

（８）ウォーキングフェスタ２０２１ｉｎ袖ケ浦事前準備

３月１３日（土） 午後       東京ドイツ村

【対象：全員】

（９）ウォーキングフェスタ２０２１ｉｎ袖ケ浦【実施予定】

３月１４日（日）  ７ :００～集合    東京ドイツ村

                        【対象：全員】

－３－

 －４－

議題（２） 令和３年度 市スポーツ・レクリエーション祭

市インディアカ大会      について

１ 開催について

①日時：６月１３日（日）（予備日 グラウンド・ゴルフ ６月１９日（土））

【参考】

・ ５月３０日（日）一斉清掃

・ ６月 ４日（金）５日（土） 関東スポーツ推進委員研究大会

・ ６月１０日（木）      中学校体育祭（※３日の可能性も多少あり）

 ・ ６月２６日（土）      市ＰＴＡバレーボール大会

・ ７月 ３日（土）      市青少年健全育成大会

 ・ ７月 ４日（日）      歩け歩け大会

（※１０月２３日（土）      小学校運動会）

②３種目同時開催とする。

③会場：インディアカ   （臨スポ）

ソフトバレーボール（昭和小）

グラウンド・ゴルフ（陸上競技場）

④屋内の２種目は、審判帯同制とする。

⑤グラウンド・ゴルフは、従来通りとする。

２ 運営委員会の開催時期について

①開催数は２回としたい。

②（案）１回目 ５月１８日（火）（申込〆切日の数日後）

    ２回目 ６月 １日（火）（大会１０日前頃）

３ その他

－５－

＜年間計画表 令和３年度（左）と２年度（右）（５～７月）＞

令
和
３
年
度

体
育
振
興
課

年
間
計
画

令
和
２
年
度

体
育
振
興
課

年
間
計
画

５
月

６
月

７
月

５
月

６
月

７
月

1
土

1
火

市
ス
ポ
レ
ク
祭
・
イ
ン
デ
ィ
ア
カ
大
会
実
行
委

員
会
②
（
旧
館
３
階
中
会
議
室
）

1
木

1
金

第
２
回
指
定
管
理
選
定
委
員
会
？

市
小
中
体
連
総
会
/
懇
親
会

1
月

1
水

2
日

2
水

2
金

2
土

2
火

支
部
中
学
校
陸
上
記
録
会
/

高
野
連
後
援
団
体
打
合
せ

2
木

オ
リ
聖
火
リ
レ
ー
（
君
津
市
）

3
月

み
ど
り
の
日

3
木

3
土

市
青
少
年
健
全
育
成
大
会

3
日

イ
ー
ス
タ
ン
リ
ー
グ
（
ロ
ッ
テ
v
s巨

人
）

3
水

3
金

4
火

子
ど
も
の
日

4
金

関
東
ス
ポ
ー
ツ
推
進
委
員
研
究
大
会

（
長
野
市
）

4
日

富
津
公
園
歩
け
歩
け
大
会
、
第
２
回
君
津

地
区
ス
ポ
推
役
員
会
（
富
津
公
園
）

4
月

み
ど
り
の
日

4
木

4
土

市
青
少
年
健
全
育
成
大
会

5
水

振
替
休
日

5
土

関
東
ス
ポ
ー
ツ
推
進
委
員
研
究
大
会

（
長
野
市
）

5
月

5
火

子
ど
も
の
日

5
金

5
日

富
津
公
園
歩
け
歩
け
大
会
、
第
２
回
君
津

地
区
ス
ポ
推
役
員
会
（
富
津
公
園
）

6
木

6
日

6
火

6
水

振
替
休
日

6
土

オ
ル
カ
鴨
川
公
式
戦

⓵
6

月

7
金

7
月

7
水

7
木

7
日

市
ス
ポ
レ
ク
祭
、
イ
ン
デ
ィ
ア
カ
大
会

市
ス
ポ
ー
ツ
推
進
委
員
定
例
会
議
②

7
火

8
土

8
火

8
木

市
総
合
型
ク
ラ
ブ
連
協
運
営
委
員
会
②

8
金

第
３
回
指
定
管
理
選
定
委
員
会
？

8
月

8
水

9
日

Ｎ
Ａ
Ｇ
Ａ
Ｘ
総
会
?

Ｎ
Ｅ
Ｓ
Ｕ
Ｐ
Ｏ
総
会
?

9
水

9
金

9
土

9
火

マ
リ
ー
ン
ズ
袖
ケ
浦
市
デ
ー

9
木

市
総
合
型
ク
ラ
ブ
連
協
運
営
委
員
会
②

1
0
月

1
0
木

中
学
校
体
育
祭
（
蔵
中
以
外
）

1
0
土

木
袖
支
部
中
学
校
陸
上
大
会

木
袖
支
部
中
学
校
総
体
開
始

1
0
日

Ｎ
Ａ
Ｇ
Ａ
Ｘ
総
会
（
9
：
3
0

長
浦
公
）

Ｎ
Ｅ
Ｓ
Ｕ
Ｐ
Ｏ
総
会
（
1
0
：
0
0

根
形
公
）

1
0
水

1
0
金

1
1
火

1
1
金

中
学
校
体
育
祭
予
備
日
（
蔵
中
以
外
）

1
1
日

木
袖
支
部
中
学
校
陸
上
大
会

1
1
月

1
1
木

1
1
土

1
2
水

1
2
土

1
2
月

1
2
火

1
2
金

関
東
ス
ポ
ー
ツ
推
進
委
員
研
究
大
会

（
茨
城
県
・
つ
く
ば
市
（
つ
く
ば
カ
ピ
オ
）
）

1
2
日

1
3
木

1
3
日

市
ス
ポ
レ
ク
祭
、
イ
ン
デ
ィ
ア
カ
大
会

市
ス
ポ
ー
ツ
推
進
委
員
定
例
会
議
②

1
3
火

1
3
水

1
3
土

小
学
校
運
動
会
/
高
校
野
球
抽
選
会

1
3
月

1
4
金

1
4
月

1
4
水

1
4
木

1
4
日

小
学
校
運
動
会
（
予
備
日
）
/

県
高
校
サ
ッ
カ
ー

1
4
火

1
5
土

名
幸
ケ
丘
総
会
?

昭
和
ふ
ら
っ
と
総
会
?

1
5
火

県
民
の
日

1
5
木

1
5
金

1
5
月

千
葉
県
民
の
日

1
5
水

1
6
日

中
富
ふ
れ
す
ぽ
総
会
?

1
6
水

1
6
金

夏
休
み
前
（
学
校
最
終
日
)

1
6
土

名
幸
ケ
丘
総
会
（
9
：
0
0

名
幸
ク
ラ
）

昭
和
ふ
ら
っ
と
総
会
（
1
0
：
0
0

昭
和
小
）

1
6
火

1
6
木

1
7
月

1
7
木

ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
フ
ェ
ス
タ
実
行
委
員
会
①

1
7
土

夏
季
休
業
開
始

県
ス
ポ
推
初
任
者
研
修
会
（
県
総
ス
セ
）

1
7
日

中
富
ふ
れ
す
ぽ
総
会
（
1
3
：
0
0
平
川
公
）

1
7
水

支
部
中
学
校
水
泳
大
会

1
7
金

夏
休
み
前
（
学
校
最
終
日
)

1
8
火

市
ス
ポ
レ
ク
祭
・
イ
ン
デ
ィ
ア
カ
大
会
実
行
委

員
会
①
（
旧
館
３
階
中
会
議
室
）

1
8
金

1
8
日

1
8
月

1
8
木

君
研
ブ
ロ
ッ
ク
研

ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
フ
ェ
ス
タ
実
行
委
員
会
①

1
8
土

1
9
水

支
部
小
学
校
陸
上
記
録
会
（
袖
陸
競
）

1
9
土

ス
ポ
レ
ク
祭
Ｇ
Ｇ
（
予
備
日
）

1
9
月

1
9
火

支
部
小
学
校
陸
上
記
録
会
（
袖
陸
競
）

市
ス
ポ
レ
ク
祭
実
行
委
員
会
①
（
中
会
）

1
9
金

1
9
日

2
0
木

2
0
日

2
0
火

2
0
水

2
0
土

ス
ポ
レ
ク
祭
Ｇ
Ｇ
（
予
備
日
）

2
0
月

指
定
管
理
公
募
説
明
会
？

2
1
金

支
部
小
学
校
陸
上
記
録
会
（
予
備
日
）

（
袖
陸
競
）

2
1
月

2
1
水

2
1
木

2
1
日

2
1
火

2
2
土

2
2
火

2
2
木

海
の
日

2
2
金

2
2
月

2
2
水

2
3
日

2
3
水

2
3
金

ス
ポ
ー
ツ
の
日

オ
リ
ﾝ
ﾋ
ﾟｯ
ｸ
開
会
式

2
3
土

2
3
火

2
3
木

海
の
日

2
4
月

2
4
木

市
総
合
型
交
流
大
会
実
行
委
員
会
①

2
4
土

2
4
日

2
4
水

モ
ン
ダ
ミ
ン
カ
ッ
プ
市
民
招
待

2
4
金

ス
ポ
ー
ツ
の
日
/

オ
リ
ﾝ
ﾋ
ﾟｯ
ｸ
開
会
式

2
5
火

2
5
金

2
5
日

2
5
月

2
5
木

市
総
合
型
交
流
大
会
実
行
委
員
会
①

モ
ン
ダ
ミ
ン
カ
ッ
プ
（
予
選
・
決
勝
）

2
5
土

2
6
水

2
6
土

市
Ｐ
Ｔ
Ａ
バ
レ
ー
大
会

2
6
月

わ
ん
ぱ
く
ク
エ
ス
ト
出
発
式

2
6
火

市
ス
ポ
レ
ク
祭
・
イ
ン
デ
ィ
ア
カ
大
会
実
行
委

員
会
②
（
旧
館
３
階
中
会
議
室
）

2
6
金

2
6
日

観
：
昭
中

2
7
木

2
7
日

2
7
火

2
7
水

2
7
土

市
P
T
A
バ
レ
ー
大
会

2
7
月

わ
ん
ぱ
く
ク
エ
ス
ト
出
発
式
/
観
：
昭
中

2
8
金

市
総
合
型
ク
ラ
ブ
連
協
総
会
/
懇
親
会

2
8
月

2
8
水

2
8
木

2
8
日

ボ
ン
ズ
市
原
公
式
戦
②

2
8
火

2
9
土

2
9
火

2
9
木

2
9
金

市
総
合
型
ク
ラ
ブ
連
協
総
会
/
懇
親
会

2
9
月

2
9
水

3
0
日

市
内
一
斉
清
掃

3
0
水

3
0
金

3
0
土

3
0
火

3
0
木

君
研
（
市
研
）
/
市
教
育
講
演
会

3
1
月

3
1
土

わ
ん
ぱ
く
ク
エ
ス
ト
到
着
式

3
1
日

ボ
ン
ズ
市
原
公
式
戦

⓵
/

市
内
一
斉
清
掃

3
1
金

－６－

令和３年度事業計画（案）
月 日（曜日） 対象 内    容 場  所

４

 ９（金） 全員 第１回スポーツ推進委員定例会議 袖ケ浦市役所

１５（木） 役員 第１回君津地区スポーツ推進委員連絡協議会役員会 袖ケ浦市役所

２５（日） 全員 君津地区スポーツ推進委員連絡協議会総会・実技研修会 富津市・富津総合社会体育館

５ １８（火） 役員 第１回運営委員会（インディアカ、ソフトバレーボール） 袖ケ浦市役所

６

    １（火） 役員 第２回運営委員会（インディアカ、ソフトバレーボール） 袖ケ浦市役所

４（金）５（土） 希望者 関東スポーツ推進委員研究大会長野大会 長野市・ホクト文化ホール

１３（日） 全員
第２５回市スポレク祭（ソフトバレーボール、グラウンド・ゴルフ） 昭和小、市陸上競技場

第３０回市インディアカ大会 臨海スポーツセンター

１３（日）

（大会終了後）
全員 第２回スポーツ推進委員定例会議 臨海スポーツセンター

１９（土） 担当者 市スポレク祭（グラウンドゴルフの部）予備日 市陸上競技場

７

３（土）
全員 市青少年健全育成推進大会 市民会館

該当者 県スポーツ推進委員初任者研修会（３年以内の委員） 県総合スポーツセンター

  ４（日）
全員 君津地区スポレク祭（富津公園歩け歩け大会） 富津公園及び周辺

役員 第２回君津地区スポーツ推進委員連絡協議会役員会 富津公園

９
４（土） 女性部 拡大女性部交流会 県総合スポーツセンター

１６（木） 全員 第３回スポーツ推進委員定例会議 袖ケ浦市役所

10

１９（火） 担当者 君津地区スポーツ・レクリエーション祭 担当者・審判会議 袖ケ浦市役所

３１（日）

（未定）
全員

君津地区スポーツ・レクリエーション祭

 （インディアカ、ソフトバレーボール、グラウンド・ゴルフ）
君津市

11

１０（水） 全員
第６期スポーツ推進委員辞令交付式

第４回スポーツ推進委員定例会議
袖ケ浦市役所

１８（木）

～１９（金）
希望者 第６２回全国スポーツ推進委員研究協議会佐賀大会

佐賀市・ＳＡＧＡサンラ

イズパーク総合体育館

２１（日） 全員 市体力測定会（臨スポフェスタ） 臨海スポーツセンター

12 １９（日） 全員 第３７回千葉県スポーツ推進委員研究大会八千代・印西大会
八千代市

八千代市市民会館

１
  ６（木） 役員 第３回君津地区スポーツ推進委員連絡協議会役員会 袖ケ浦市役所

１６（日） 全員 学びと集い２０２１（千葉県スポーツ推進委員研修会） 県総合スポーツセンター

２

３（木） 全員 第５回スポーツ推進委員定例会議 袖ケ浦市役所

１２（土） 全員 市生涯学習推進大会 市民会館

 ２０（日） 全員 スポーツ教室（バドミントン・パラスポーツ） 臨海スポーツセンター

下旬 参加者 千葉県民マラソン事前役員打ち合わせ会議 富津市役所

３   ６（日） 担当者 千葉県民マラソン（協力事業） 富津市総合社会体育館

【総合型関係】

５ ２８（金） 該当者 総合型地域スポーツクラブ連絡協議会総会 袖ケ浦市役所

６    （ ） 〃
ウォーキングフェスタ２０２２ｉｎ袖ケ浦実行委員会①

交流大会第実行委員会①
  〃

７    （ ） 〃 交流大会実行委員会②   〃

９
   （ ） 〃 ウォーキングフェスタ２０２２ｉｎ袖ケ浦事前踏査① 平岡地区

   （ ） 〃 交流大会実行委員会③ 袖ケ浦市役所

10    （ ） 〃 ウォーキングフェスタ２０２２ｉｎ袖ケ浦実行委員会②   〃

11
 １８（木） 〃 交流大会実行委員会④   〃

２８（日） 〃 市総合型地域スポーツクラブ交流大会 臨海スポーツセンター

12    （ ） 全員 ウォーキングフェスタ２０２２ｉｎ袖ケ浦事前踏査② 平岡地区

２    （ ） 全員 ウォーキングフェスタ２０２２ｉｎ袖ケ浦実行委員会④ 袖ケ浦市役所

３  １３（日） 全員 ウォーキングフェスタ２０２２ｉｎ袖ケ浦 平岡地区

－７－

議題（３）

－８－

令和2年12月15日現在

月　日 曜日 事　　　　　　　　業　　　　　　　　名 会　　　　場

4月15日 (木) 文部科学大臣等功労者選考委員会(13:30) 県総合SC　宿泊研修所３研

月　日 (　) 全国スポーツ推進委員連合理事会 東京都

5月20日 (木) 第１回　理事会(13:30)通常総会(15:00) 県総合SC　宿泊研修所大ホール

6月4日
～5日

(金)
(土)

関東スポーツ推進委員協議会理事会・研究大会１日目
関東スポーツ推進委員研究大会２日目　※参加費：3000円

長野県　長野市
ホクト文化ホール　他

月　日 (　) 全国スポーツ推進委員連合定時総会 東京都

6月17日 (木) 第１回　企画部会(10:30)・指導部会(13:30) 県総合SC　宿泊研修所３研

6月18日 (金) 第１回　研究部会(10:30)・女性部会(13:30) 県総合SC　宿泊研修所３研

7月3日 (土) 県スポーツ推進委員初任者研修会 スポ科（１研・２研・アリーナ）

8月6日 (金)
県功労者等選考委員会15:15
第２回理事会16:00　懇親会17:15

ホテルポートプラザちば
ロイヤルⅡ・パール

9月4日 (土) 拡大女性部交流会 スポ科（４研・アリーナ）

10月21日 (木) 第２回　企画部会(10:30)・研究部会(13:30) 県総合SC　宿泊研修所３研

11月18日
～19日

(木)
(金)

第６２回全国スポーツ推進委員研究協議会佐賀大会
※参加費：3000円

佐賀県　佐賀市
SAGAサンライズパーク総合体育館

12月19日 (日)
第３７回　千葉県スポーツ推進委員研究大会
※参加費：600円

八千代・印西地区開催
八千代市市民会館

1月13日 (木) 第２回　指導部会（13:30)「学びと集い２０２１　準備会」 県総合SC　宿泊研修所３研

1月16日 (日) 学びと集い２０２１
県総合SC　スポ科
（１研・２研）

1月20日 (木) 第２回　女性部会（13:30） 県総合SC　宿泊研修所３研

1月下旬 (  ) 地域スポーツ活動促進事業（夷隅地区） いすみ市

2月下旬 (　) 関東スポーツ推進委員協議会理事会 神奈川県

3月上旬 (　) 全国スポーツ推進委員連合理事会 東京都

3月3日 (木) 第３回理事会(13:30) 県総合SC　宿泊研修所大ホール

未　定
(土)
(日)

スポーツ推進委員リーダー養成講習会
（全国連合主催）       【市川市より参加予定】

東京都

3月下旬 (　) 会計監査 県総合SC　事務局

3月21日 (月) 会報「第５９号」発行

令和３年度　千葉県スポーツ推進委員連合会　事業計画（案）

※県連合会の行事については、現時点の予定です。

参考

議題（４） ウォーキングフェスタ２０２１ｉｎ袖ケ浦について

・新型コロナウイルス感染症対策を講じたうえで、規模を縮小した形で開催する。

〇日時
・令和３年３月１４日（日）雨天中止

・１０時開始、１２時頃終了とする。

〇申込人数 ・人数は、３００人とする。

〇申込資格 ・市内在住のみとする。

〇申込方法

・申込期間：令和３年１月１５日（金）～２月７日（金）（３週間）

・申込定員以上受け入れない。

・申込〆切前に定員に達した場合、その時点で申し込みを終了とする。

・体育振興課への電話のみとする。

〇コース ・５ｋｍ園内コースのみとする。

〇広報・周知

・体育振興課ＨＰ、広報に掲載をする。

・市役所市民会館、各公民館、臨スポ、総合運動場にポスター掲示をする。

・幼稚園と小学校へのチラシ配付をしない。

・新聞やフリーペーパーへの無料広告、民間へのポスター等の掲示依頼をし

ない。

〇参加費

・総合型地域スポーツクラブ会員    ２００円

・一般（市内）            ５００円

・小学生以下             無  料

〇依頼・後援

・市長と教育長への出席依頼をする。

・オルカ鴨川への後援申請を行わない。

・各市町村、県総合型地域スポーツクラブへの案内文書を出さない。

・県連協への補助金（千葉県南部ブロック助成金）申請を行う。

・例年通り、スポーツ推進委員、生涯スポーツ公認指導員（袖ケ浦市青少年

相談員連絡協議会）への協力要請をする。

・１２月中に、役員（総務、実行委員、交通誘導係、受付・ゴール）計４名

 の選出をお願いしたい。

・スポーツボランティアを募集しない。

・ガウラくんに出演依頼をする。

〇受付

・受付時、検温含めた健康チェックを徹底する。（チェック名簿に健康チェッ

ク欄を追加する）

・受付は、密にならないように例年以上に受付場所を多く設ける。

・列に並ぶ際は、２ｍ間隔で待機してもらう。

〇開会式

 ウォーキング

・開会式では、参加者には密にならないように間隔を空けて開催する。

・実際に歩く時、密にならないように間隔を空けて歩いてもらう。

・途中の休憩では、密にならないように随時休憩をとってもらい、随時出発

する形とする。

―９－

参加賞

・当日、招待券を配付する。

・参加賞のキーホルダーは、昨年度のものを再利用する。（案：上からシール

を張る。）

・完歩証シールは、改めて注文する。

・抽選賞品の当選本数を少なくする。

・抽選賞品予算を５２，０００円とする。

・漬け物の提供を行わない。ただし、子ども達への参加賞として袋詰めした

お菓子を提供する。

入園方法
・今年度は、事前に招待券ではなく参加許可証を郵送する。

・車で来られた方は、別途駐車料金１，０００円がかかることを伝える。

新型コロナ

ウイルス感

染症対策

・新型コロナウイルス感染症対策については、スポーツ庁が作成した「スポ

ーツイベント再開に向けた感染拡大予防ガイドライン」に沿った開催運営

をする。

・感染状況によって、直前の中止があり得る。

・原則、マスク着用してもらう。

・マスクは、ウォーキング時、体調に合わせて着脱してもよいことを認める。

・体調がよくない場合（例:発熱・咳・咽頭痛などの症状がある場合）は参加

を控えてもらう。

・当日、発熱等があった場合、参加できない場合があることを事前周知する。

・受付時、検温含めた健康チェックを徹底する。（チェック名簿に健康チェッ

ク欄を追加する）

・受付は、密にならないように例年以上に受付場所を多く設ける。列に並ぶ

際は、２ｍ間隔で待機してもらう。

・イベント中に大きな声での会話を控えてもらう。

・非接触型体温計は、健康推進課から借用する。（３０個以上所有）

・手指消毒用アルコールを準備し、受付窓口に設置する。

・その場での飲食を控えるため、スタッフへの弁当と飲料は、配付のみとする。

その他

・市バスを利用した無料参加者専用バスを出さない。

・各クラブのブースを設置するのではなく、ゴールで各クラブのチラシを配

付する。

・事前踏査を実施しない。

・必要に応じて、実行委員会を開く。

―１０－

５ｋｍコース

－１１－

議題（５） 総合型地域スポーツクラブ活性化事業について

※各クラブの代表より報告

○名幸ヶ丘ふれあいクラブ

○ＮＥＳＵＰＯ

○ＮＡＧＡＸ

○中富ふれすぽクラブ

○昭和ふらっとクラブ

―１２－

（６）議題 その他

５．連絡事項

（１）スポーツ教室（午前：卓球、午後：ボッチャ）について

（２）第３５回袖ケ浦市生涯学習推進大会について

（３）活動費の返金と集金について

（４）次回の定例会議（第５回）について

日 時：２月４日（木）１５：００～

会 場：市役所旧館３階大会議室

（５）その他

―１３－

連絡（１） スポーツ教室（午前：卓球、午後：ボッチャ）について

【卓球】

期  日  令和３年２月２１日（日） ９：００～１２：００

                    （受付 ８：４５～）

  会  場  臨海スポーツセンター

  内  容  卓球実技講習会（ルール説明、レベル別練習、ミニゲーム等予定）

    講  師  袖ケ浦市体育協会卓球専門部

募集人数  ４０名（年齢制限 １６歳以上）

参 加 費  無料

申込期限  １月２９日（金） ※定員になり次第、締め切ります。

そ の 他   ・服装（運動のできる服装・体育館用シューズ）

      ・マスク着用

・持ち物（飲料・タオル等）

・主催者側で、傷害保険に加入しております。

【ボッチャ】

期  日  令和３年２月２１日（日） １４：００～１６：００

（受付 １３：３０～）

  会  場  臨海スポーツセンター

  目  的  生涯スポーツ振興のため、総合型地域スポーツクラブや地域におけるス

ポーツ振興や健康・体力づくり事業を担当する運営スタッフや指導者の

養成および資質の向上を図ります。

内  容  ボッチャ指導者養成講習会（ルール説明、体験、ゲーム等予定）

  講  師  市原ボッチャクラブ

募集人数  実技（体験）希望者  ３０名程度（年齢制限 １６歳以上）

参 加 費  無料

申込期限  １月２９日（金） ※定員になり次第、締め切ります。

そ の 他   ・服装（運動のできる服装・体育館用シューズ）

      ・マスク着用

・持ち物（飲料・汗拭きタオル等）

      ・主催者側で、傷害保険に加入しております。

※新型コロナウイルス感染症の感染状況によって、中止の場合がありま

す。その場合、連絡いたします。

申 込 先 体育振興課 電 話 ６２－３７９１

                       ＦＡＸ ６３－９６８０

              E-mail  sode31@city.sodegaura.chiba.jp

※今後、参加人数によってスポーツ推進委員の方々の参加人数を調整するかもしれません。

参考

―１４－

mailto:sode31@city.sodegaura.chiba.jp

連絡（１） 第３５回 袖ケ浦市生涯学習推進大会について

（第３５回 袖ケ浦市生涯学習推進大会要項より）

１．趣 旨  少子高齢化・都市化・情報化が進み、地域や人どうしの結びつきが希薄に

なりつつある昨今、以前のように他者と深く関わりながら生きていくこと

は、より困難になりつつあります。流動化と孤立化に代表される社会変化

の中では個人のニーズが重視される反面、つながり関わる中で生まれる

“絆”は、人生をより豊かで生きがいのあるものに変えていく力を持って

います。袖ケ浦市では、市内にある社会教育関係機関、団体、そして個人

が緊密につながりあい、支え合いながら幅広く学習機会を提供し合うこと

で、人々が、いつでも、自由に学習機会を選択して学ぶことができ、その

成果が適切に活かされるような地域社会を目指しています。このような中、

生涯を通して学習することの意義について市民の理解を一層深めるととも

に、学習意欲の向上と学習活動への参加の促進を図ります。

２．テーマ  「学び つながり 支えあうまち そでがうら」

３．主 催  袖ケ浦市社会教育委員 袖ケ浦市教育委員会

４．主 管    袖ケ浦市生涯学習推進大会実行委員会

５．期 日    令和３年２月１３日（土）

６．会 場    袖ケ浦市民会館 大ホール

７．日 程     １２：３０ ～  １３：００ 受付

              １３：００ ～  １４：００ 【第１部】

                  (1) 開会のことば（袖ケ浦市社会教育委員委員長）

                  (2) 生涯学習奨励賞授与・市長あいさつ

                  (3) 社会教育功労感謝状贈呈・教育長あいさつ

                  (4) 青少年育成者感謝状贈呈・市民会議会長あいさつ

(5) 来賓祝辞（県議会議員・市議会議長）

         (6) 閉会のことば

          ～休憩～

１４：２０ ～  １６：００ 【第２部】

記念講演（第３９期第３回市民大学講座）

 演題：「心と身体を育む家族ごはん」

～おいしく食べて健康な未来を～

 講師：料理研究家  コウケンテツ  氏

参考

―１５－

―１６－

参考